
 
 
 
 
 

 
 

Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado digitalmente 
OF / CBE / PRES / Nº 2025.229 
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas 
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 
ASSUNTO: CAMPEONATOS SUL-AMERICANOS INFANTIL E VETERANO – PRÉ-

INSCRIÇÕES PARA CONFIRMAÇÃO 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

Informamos, abaixo, a lista de atletas cujas EPDs enviaram - via e-mail ou sistema -  para 
informar a intenção de participação nos Campeonatos Sul-Americanos Infantil e Veterano, que serão 
realizados entre os dias 19 e 26 de julho de 2025, na cidade de Quito, Equador. 
 

Pedimos que as EPDs notifiquem a CBE sobre quaisquer problemas com a lista atual, enviando 
as devidas comprovações. 

 
Relacionamos abaixo a lista com os 6 primeiros colocados no ranking nacional de cada 

categoria que tiveram as suas pré-inscrições realizadas pelas EPDs. Solicitamos que estas 

confirmações sejam feitas até o dia 03/07/2025. Logo após essa data, a CBE divulgará a lista 

dos atletas confirmados, já liberados para a realização de despesas de viagem. 

 
Em caso de futuras desistências, a CBE comunicará a cada EPD usando como base a lista de 

espera divulgada no ofício em referência. 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

ARNO PÉRILLIER SCHNEIDER 
Presidente da CBE  
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6 PRIMEIRAS PRÉ-INSCRIÇÕES 

 

ARMA CATEGORIA RANK NOME EPD NASCIMENTO 
EF U11 1 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 2014 
EF U11 2 KASTRUP BOND Maria Alice CC 2014 
EF U11 3 CANASHIRO Júlia CGB 2015 
EF U11 4 SCHNEIDER Maya CMSP 2014 
EF U11 5 SHIBAZAKI Maya CGB 2014 
EF U11 7 FEIX Mariana CAP 2014 
EM U11 1 PERITO João Pedro CMSP 2014 
EM U11 2 POLIZER Gabriel CMSP 2014 
EM U11 5 ALVARENGA Inácio RAPIER 2015 
EM U11 10 TRAINA Luiz Ricardo CMSP 2014 
EM U11 13 FERNANDES Bruno CMSP 2014 
EM U11 17 LOPES Henrique ICARUS 2016 
FF U11 1 SCHNEIDER Maya CMSP 2014 
FF U11 2 CANASHIRO Júlia CGB 2015 
FF U11 3 SHIBAZAKI Maya CGB 2014 
FF U11 4 MARTINEZ Luísa CAP 2015 
FF U11 5 TENGELMANN Theodora CAP 2014 
FF U11 6 PALERMO Lais BALDIN 2016 
FM U11 1 PERITO João Pedro CMSP 2014 
FM U11 2 POLIZER Gabriel CMSP 2014 
FM U11 7 TRAINA Luiz Ricardo CMSP 2014 
FM U11 22 KIDO Henry ESPERIA 2014 
FM U11 29 DÍAZ Sebastián ESPERIA 2015 
FM U11 999 FURUKAWA Oliver ESPERIA 2016 
SF U11 1 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 2014 
SF U11 2 HANSEN Manuela AMK 2015 
SF U11 4 CALÓ Laura CGB 2014 
SF U11 4 PIRES Helena ICARUS 2015 
SF U11 999 ALLA Alice CAP 2016 
SM U11 1 LOPES Henrique ICARUS 2016 
SM U11 2 PERITO João Pedro CMSP 2014 
SM U11 6 MORAES Arthur ICARUS 2015 
SM U11 9 BUSS Enrico AMK 2016 
EF U13 1 DRIESEN Anne ECP 2012 
EF U13 2 SANTOS Giulia ECP 2012 
EF U13 3 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 
EF U13 5 PALERMO Laura BALDIN 2013 
EF U13 6 CLEMENTE Bianca CMSP 2013 
EF U13 7 SANDRINI Marina CAP 2013 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME EPD NASCIMENTO 
EM U13 1 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP 2012 
EM U13 2 CONSOLIM Antonio LQ 2012 
EM U13 3 NICOLINI João LQ 2012 
EM U13 5 MAHMOUD Sami CAP 2013 
EM U13 6 LONGO Enzo CAP 2012 
EM U13 8 ABI SABES Arthur CAP 2012 
FF U13 1 SANTOS Giulia ECP 2012 
FF U13 2 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 
FF U13 4 CALFAT Sofia ECP 2013 
FF U13 5 TRIGO Elis EEAM 2012 
FF U13 6 ARAVENA Carolina CMSP 2013 
FF U13 7 GRAHL Olívia ECP 2012 
FM U13 1 KADUNC Theo ECP 2013 
FM U13 2 PERITO João Pedro CMSP 2014 
FM U13 5 MATSUDA Victor EEAM 2013 
FM U13 7 ARAES Francisco ESPERIA 2012 
FM U13 14 NICOLIELO André ESPERIA 2012 
FM U13 15 ABI SABES Arthur CAP 2012 
SF U13 1 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 
SF U13 2 GRAHL Olívia ECP 2012 
SF U13 4 TRIGO Elis EEAM 2012 
SF U13 10 IANIELLO Giovana BALDIN 2012 
SF U13 11 HANSEN Manuela AMK 2015 
SF U13 12 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 2014 
SM U13 1 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP 2012 
SM U13 3 MAHMOUD Sami CAP 2013 
SM U13 6 RIBEIRO Lorenzo AMK 2012 
SM U13 7 ABI SABES Arthur CAP 2012 
SM U13 7 KADUNC Theo ECP 2013 
SM U13 10 MORAES Arthur ICARUS 2015 
EF U9 1 BOAVENTURA Maria Valentina TCP 2016 
EF U9 2 PALERMO Lais BALDIN 2016 
EF U9 4 GOLO Sophia DEC 2017 
EF U9 5 DINUCCI Martinna ECP 2017 
EF U9 6 FAVERY Olivia TCP 2016 
EF U9 8 ALEM Sofia BALDIN 2016 
EM U9 1 LOPES Henrique ICARUS 2016 
EM U9 3 CORREA Luiz Fernando LQ 2016 
EM U9 5 BUSS Enrico AMK 2016 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME EPD NASCIMENTO 
FF U9 1 PALERMO Lais BALDIN 2016 
FF U9 2 DINUCCI Martinna ECP 2017 
FF U9 2 BOAVENTURA Maria Valentina TCP 2016 
FF U9 7 ALEM Sofia BALDIN 2016 
FF U9 8 FAVERY Olivia TCP 2016 
FF U9 8 SOUTO Manuela CMSP 2016 
FM U9 2 PACKER Lorenzo ESPERIA 2016 
FM U9 3 GALLO Paulo ESPERIA 2016 
FM U9 5 FURUKAWA Oliver ESPERIA 2016 
FM U9 7 CORREA Luiz Fernando LQ 2016 
FM U9 8 GOMES Rodolfo ESPERIA 2017 
SF U9 1 DINUCCI Martinna ECP 2017 
SF U9 3 ALEM Sofia BALDIN 2016 
SF U9 4 PALERMO Lais BALDIN 2016 
SM U9 1 LOPES Henrique ICARUS 2016 
SM U9 3 BUSS Enrico AMK 2016 
SM U9 4 CORREA Luiz Fernando LQ 2016 
EM V30   GARCIA Guilherme Luis CAP 1969 
FM V30   CARDOSO Marcos ECP 1975 
SF V30   MANCINI Beatriz APE 1995 
SM V30   ZAGROBELNY Icaro ICARUS 1995 
SM V30   BIVENICZKO Matheus ICARUS 1991 
SM V30   COSTA Arnaldo APE 1994 
SM V30   PATTO Claudio APE 1973 
EF V40 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 
EF V40 4 KHOLMOGOROVA Ekaterina CMSP 1978 
EF V40   TELLO Cledola RGE 1953 
EM V40 1 ROBINSON Oliveira AMK 1963 
EM V40   GARCIA Guilherme Luis CAP 1969 
EM V40   RUNNACLES Patricio CC 1974 
EM V40   SOUZA Luciano CC 1973 
FF V40 3 KHOLMOGOROVA Ekaterina CMSP 1978 
FM V40 2 PEREIRA Maicon ACEMP 1985 
FM V40   GRACIOLI Gustavo ACEMP 1972 
FM V40   SOUZA Luciano CC 1973 
FM V40   CARDOSO Marcos ECP 1975 
SF V40 6 MALUF Fabiana ECP 1972 
SM V40 10 PEREIRA Maicon ACEMP 1985 
SM V40   PATTO Claudio APE 1973 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME EPD NASCIMENTO 
EF V50 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 
EF V50 8 GAROFOLO Luciana CMSP 1971 
EF V50   TELLO Cledola RGE 1953 
EM V50 1 ROBINSON Oliveira AMK 1963 
EM V50 1 GARCIA Guilherme Luis CAP 1969 
EM V50 2 SOUZA Luciano CC 1973 
EM V50 - MUTTI Mauricio AERJ 1972 
EM V50   LEAL Jose CC 1965 
EM V50   RUNNACLES Patricio CC 1974 
FM V50 1 MUTTI Mauricio AERJ 1972 
FM V50 1 SOUZA Luciano CC 1973 
FM V50 6 GRACIOLI Gustavo ACEMP 1972 
FM V50   CARDOSO Marcos ECP 1975 
FM V50   LEAL Jose CC 1965 
SF V50 3 SANTOS Cynthia CAP 1971 
SF V50 6 MALUF Fabiana ECP 1972 
SM V50 2 SANTOS Americo CAP 1972 
SM V50 7 ALBUQUERQUE Cristóvão BALDIN 1969 
SM V50   PATTO Claudio APE 1973 
EF V60 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 
EF V60   TELLO Cledola RGE 1953 
EM V60 1 ROBINSON Oliveira AMK 1963 
EM V60 2 OLIVETO Jose AERJ 1961 
EM V60 3 LEAL Jose CC 1965 
EM V60 - MARTINS Marcio AERJ 1966 
FM V60 2 LEAL Jose CC 1965 
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ARMA CATEGORIA RANK NOME EPD NASCIMENTO 
EF V50 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 
EF V50 8 GAROFOLO Luciana CMSP 1971 
EM V50 1 ROBINSON Oliveira AMK 1963 
EM V50 1 GARCIA Guilherme Luis CAP 1969 
EM V50 2 SOUZA Luciano CC 1973 
EM V50 - MUTTI Mauricio AERJ 1972 
EM V50   LEAL Jose CC 1965 
EM V50   RUNNACLES Patricio CC 1974 
FM V50 1 MUTTI Mauricio AERJ 1972 
FM V50 1 SOUZA Luciano CC 1973 
FM V50 6 GRACIOLI Gustavo ACEMP 1972 
FM V50   LEAL Jose CC 1965 
SF V50 3 SANTOS Cynthia CAP 1971 
SF V50 6 MALUF Fabiana ECP 1972 
SM V50 2 SANTOS Americo CAP 1972 
SM V50 7 ALBUQUERQUE Cristóvão BALDIN 1969 
SM V50   PATTO Claudio APE 1973 
EF V60 4 COVOLAN Oriete AMK 1957 
EM V60 1 ROBINSON Oliveira AMK 1963 
EM V60 2 OLIVETO Jose AERJ 1961 
EM V60 3 LEAL Jose CC 1965 
EM V60 - MARTINS Marcio AERJ 1966 
FM V60 2 LEAL Jose CC 1965 
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LISTA DE ESPERA 

 
 

ARMA CATEGORIA RANK NOME EPD NASCIMENTO 
EF U11 8 MACIEL Nadine CAP 2014 
EF U11 9 TENGELMANN Theodora CAP 2014 
EF U11 10 HANSEN Manuela AMK 2015 
EF U11 11 MARTINEZ Luísa CAP 2015 
EM U11 25 BUSS Enrico AMK 2016 
FF U11 7 FEIX Mariana CAP 2014 
FF U11 8 MACIEL Nadine CAP 2014 
FF U11 13 GAROFOLO Maria Luiza CMSP 2014 
FF U11 999 ALLA Alice CAP 2016 
EF U13 8 MATOS Estella CC 2012 
EF U13 10 FERRON Sofia CMSP 2013 
EF U13 11 PICK ORNAGHI Helena CC 2013 
EF U13 12 ARAVENA Carolina CMSP 2013 
EF U13 15 GOLO Ana Luiza DEC 2012 
EF U13 22 KASTRUP BOND Maria Alice CC 2014 
EF U13 999 HANSEN Manuela AMK 2015 
EF U13 999 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 
EM U13 9 KADUNC Theo ECP 2013 
EM U13 15 MATSUDA Victor EEAM 2013 
EM U13 20 FERNANDES Bruno CMSP 2014 
EM U13 21 DEBIAZI Felipe DEC 2013 
EM U13 999 PERITO João Pedro CMSP 2014 
FF U13 10 FERRON Sofia CMSP 2013 
FF U13 11 SANDRINI Marina CAP 2013 
FF U13 12 CLEMENTE Bianca CMSP 2013 
FF U13 13 PALERMO Laura BALDIN 2013 
FF U13 14 SCHNEIDER Maya CMSP 2014 
FM U13 18 HUERTAS Romeu ESPERIA 2013 
FM U13 999 MAHMOUD Sami CAP 2013 
SF U13 999 PALERMO Laura BALDIN 2013 
SF U13 999 PIRES Helena ICARUS 2015 
SF U13 999 PIRES Sarah ICARUS 2012 
SM U13 11 MATSUDA Victor EEAM 2013 
FF U9 11 HOLZHAUSEN Beatriz ESPERIA 2016 
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